Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 303/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Poder Executivo Municipal, a necessidade de realização de levantamento técnico

especializado e elaboração de projeto com vistas à implantação de um sistema de macro drenagem no

Bairro Santa Cecília, neste município.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação se faz necessária em razão dos recorrentes alagamentos registrados na

localidade, situação agravada pelas mudanças climáticas, que têm provocado chuvas intensas e

concentradas, ocasionando prejuízos à população, danos à infraestrutura urbana, riscos à saúde

pública e insegurança aos moradores.

O Bairro Santa Cecília apresenta histórico de problemas relacionados ao escoamento insuficiente das

águas pluviais, evidenciando a urgência de uma solução estruturante e definitiva. A elaboração de

projeto técnico adequado é etapa fundamental para viabilizar a captação de recursos junto ao

Governo do Estado, por meio de convênios ou outros instrumentos legais, possibilitando a execução

da obra de forma planejada e eficiente.

Diante do exposto, solicita-se que, após a conclusão do levantamento e da elaboração do projeto, seja

encaminhada cópia do projeto técnico e do respectivo convênio firmado com o Estado, tão logo

estejam finalizados, a fim de acompanhar e contribuir com a tramitação da demanda.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 19 de dezembro de 2025.

Rodrigo Pegas de Carvalho

Rodrigo Candó

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-22T09:30:08-0300